
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
MONTE ARGENTARIO-GIGLIO

P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR)
C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n

TEL.0564/812590 - FAX.0564/813582
e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it
Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R

      Al Sito Web della Scuola

A tutta la comunità scolastica

Alle organizzazioni del Territorio

A tutte gli istituti scolastici del territorio

A tutti gli interessati

DETERMINA DI AVVIO DI UNA PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI 
INTERNE O, SUBORDINATAMENTE, ESTERNE DA IMPIEGARE NEI PERCORSI DI POTENZIAMENTO
DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO PER PICCOLI GRUPPO 
DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DEL CCNL A VALERE SU:

Piano  Nazionale  Di  Ripresa  E  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  E  Ricerca  -  Componente  1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50029

CUP: E14D21000680006
LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

1

GRIC82500N - A539048 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
MONTE ARGENTARIO-GIGLIO

P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR)
C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n

TEL.0564/812590 - FAX.0564/813582
e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it
Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire  ai  dipendenti  incarichi,  non  compresi  nei  compiti  e  doveri  di  ufficio,  che  non  siano
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati.

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione

d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire  l’arricchimento

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa  alla  procedura  di  individuazione  del  personale  esperto  e  dei  connessi  adempimenti  di
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il  dispositivo per la  ripresa e la

resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

2

GRIC82500N - A539048 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
MONTE ARGENTARIO-GIGLIO

P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR)
C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n

TEL.0564/812590 - FAX.0564/813582
e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it
Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R

VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del

Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offertadei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nellescuole”;

VISTO il  decreto del  Ministro  dell’istruzione  24 giugno 2022,  n.  170,  recante  “Definizione  dei  criteri  di

riparto delle risorse perle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione

della  linea  di  investimento  1.4.  "Intervento  Straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione

europea – Next Generation EU”;

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla

dispersione scolastica,in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4

VISTO  l'accordo  di  concessione  prot.  n°  131017  del  01/10/2024  che  costituisce  formale  autorizzazione

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

CONSIDERATO l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto
3

GRIC82500N - A539048 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
MONTE ARGENTARIO-GIGLIO

P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR)
C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n

TEL.0564/812590 - FAX.0564/813582
e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it
Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R

delle  risorse  per  la  riduzione  dei  divari  territoriali  e  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica,  in

attuazione della Missione 4;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  67  del  11/11/2024  con  la  quale  è  stato  approvato

l’aggiornamento annuale del P.T.O.F.;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 68 del 11/11/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per

gli anni scolastici 2025/2028;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 74 del 09/01/2025 di approvazione del Programma Annuale

dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTO    il  Decreto  dirigenziale  di  assunzione  in  bilancio  del  finanziamento  per  l’attuazione  di  quanto

specificato in oggetto del 14/11/2024 con protocollo 7571;

VISTA il provvedimento di disseminazione-informazione-comunicazione-sensibilizzazione e pubblicizzazione

del progetto specificato in oggetto Prot. 7573 del 14/11/2024;

VISTO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del

presente Decreto che risultano strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto

finanziato  e  funzionalmente  vincolate  all’effettivo  raggiungimento  di  target  e  milestone  e  degli

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne;

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI per la corretta

esecuzione del progetto in oggetto: 

4

GRIC82500N - A539048 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
MONTE ARGENTARIO-GIGLIO

P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR)
C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n

TEL.0564/812590 - FAX.0564/813582
e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it
Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1) DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali e per gli elencati percorsi:

PERCORSI PER INTERVENTI SU PICCOLI GRUPPI

Ruolo
Ore di impegno

complessive
N° minimo di

Figure richieste

N°
massimo
di Figure
richieste

Intervallo di ore di
impegno

Esperto formatore nella 
disciplina     Italiano 84 3

6
Min. 1 ora Max. 2 ore 

Esperto formatore nella 
disciplina    Inglese 56 2

4
Min. 1 ora_ Max. 2 ore

Esperto formatore nella 
disciplina    Matematica

70 2
5

Min. 1 ora Max. 2 ore

   

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di attività che consistono nel:

● Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura

● Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso

● Progettare un percorso di potenziamento delle competenze di base, motivazionale e di 

accompagnamento per piccoli gruppi

● Rimodulare il percorso formativo a seconda della gravità della criticità

● Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi
5

GRIC82500N - A539048 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
MONTE ARGENTARIO-GIGLIO

P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR)
C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n

TEL.0564/812590 - FAX.0564/813582
e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it
Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R

● Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario

● Effettuare durante il percorso valutazioni finali per il raggiungimento degli obiettivi

● Condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti

● Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto

● Redigere relazione finale individuale in cui si esplicitino le strategie innovative utilizzate, si 

descrivano le attività svolte e i  livelli raggiunti da ogni singolo alunno 

2)  Di approvare lo schema di avviso da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto;

3) Di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 affinché:

● svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per l’affidamento degli incarichi

oggetto del presente decreto 

● proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

La Dirigente Scolastica

(Dott.ssa Laura Valenza)

6

GRIC82500N - A539048 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000231 - 15/01/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA


	DECRETA

		2025-01-15T12:51:49+0100
	LAURA VALENZA




